
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2757

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11022 del 08/10/2018

OGGETTO: REVOCA DEL D.D.S. N. 13387 DEL 30/11/2017 AUTORIZZAZIONE AL 
FUNZIONAMENTO CENTRO DIURNO PER ANZIANI "MARIA SS.MA DELLA LUCE" - 
UBICATO IN VIA D. COMMODARO, N.25 - PALERMITI - CZ. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE DEL SETTORE ad interim

VISTI:
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7;
- il D.P.R. n. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;
- la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.; 
- la D.G.R.  n. 26 del  17/02/2017, avente ad oggetto  “ Revisione della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità”;
-  il  D.D.G.  n.  4604  del  05/05/2017  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Sviluppo  Economico,
Lavoro,Formazione e Politiche Sociali Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17/02/2017 di revisione 
della struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità” e UDT;
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  con  la  quale,  per  effetto  dello  scorporamento  del  preesistente 
Dipartimento  “Sviluppo  Economico  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali,  si  individua  il  Dott.  
Fortunato Varone quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali e del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;
- il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale il Dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente
Generale Reggente dei Dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo  Economico – 
Attività Produttive”;
- la D.G.R. n.140 dell’07/04/2016 che ha approvato l’assegnazione della Dott.ssa Rosalba Barone quale 
Dirigente del Settore “Politiche Sociali , Assistenziali, Inclusive e Familiari; 
- il D.D.G. n. 4033 del 27/04/2018 con il quale è stato rinnovato alla Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico 

ad interim del Settore “Politiche Sociali,  Assistenziali,  Inclusive e Familiari del  Dipartimento Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali; 

VISTA la L.R. n. 23 del 5 dicembre 2003 – “Realizzazione del sistema  integrato di interventi e servizi  
sociali nella Regione Calabria” – in attuazione della legge 328 del 2000;
PREMESSO che:

• con nota del 27.03.2017, acquisita al protocollo n° SIAR 0103865, integrata con nota acquisita al 
n.0334952/SIAR del 26.10.2017, il Rappresentante legale dell’Associazione “Giovanni Paolo II 
Onlus”,  Sig.Giuseppe Cantaffa, nato a Vallefiorita (CZ) il 22/05/1955, ha chiesto l’autorizzazione 
al funzionamento del Centro Diurno per Anziani “Maria SS.ma della Luce”, ubicato nel Comune di 
Palermiti, Via  D. Commodaro n. 25; 

• su disposizione del Dirigente ad interim del Settore Politiche Sociali, la Commissione Regionale 
all’uopo designata, ha effettuato in data 27.11.2017 sopralluogo presso la Struttura per verificare 
il possesso dei requisiti minimi strutturali previsti dalla vigente normativa;

• la  predetta  Commissione,  valutata la  documentazione già  acquisita  agli  atti  del  Settore,  con 
verbale in atti,  ha espresso parere favorevole al  rilascio dell’autorizzazione al  funzionamento 
della struttura in argomento;

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore ad Interim n. 13387 del 30/11/2017 con il quale si è proceduto 
al rilascio dell’autorizzazione al funzionamento per il Centro Diurno per anziani denominato “Maria SS. 
della Luce” di Palermiti con la capacità ricettiva di n. 22 utenti;
PRESO ATTO  che  il  Settore  Politiche  Sociali  in  data  13.12.2017,  in  atti,  prot.  n.  387126/SIAR,  ha 
acquisito la documentazione, trasmessa via pec, dall’Ufficio Tecnico del Comune di Palermiti, attestante 
l’inagibilità della struttura; 
RILEVATO CHE :

-  con nota n. 389354/SIAR del 14/12/2017 il settore politiche sociali ha comunicato l’impossibilità   al 
mantenimento dell’autorizzazione al funzionamento ai sensi della legge n.241/90;
-  con nota acquisita agli atti prot. n. 24420/SIAR del 24 gennaio 2018 il rappresentante legale della 
predetta Associazione ha reso noto della formulazione del ricorso al TAR Calabria Catanzaro contro i 
provvedimenti emessi dall’ufficio tecnico del Comune di Palermiti;
- con nota n. 83758/SIAR del 7 marzo 2018 questo ufficio ha comunicato all’Associazione Giovanni 
Paolo II Onlus la sospensione del procedimento di revoca, in attesa di conoscere la decisione del TAR 
nell’udienza del 12 aprile p.v. con invito a comunicare tale decisione;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- a tutt’oggi non risulta pervenuta da parte dell’Associazione alcuna decisione del suddetto Tribunale 
per cui occorre revocare il DDS n. 13387 del 30/11/2017 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere alla revoca del provvedimento di cui al D.D.S. n.  n. 13387 del 
30/11/2017 in quanto è venuto meno il  requisito dell’agibilità,  fondamentale per il  funzionamento della 
struttura;   
ATTESTATA sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-  di revocare ai sensi dell’art. 21 septies della L. n. 241/90 il Decreto del Dirigente del Settore ad 
interim n. 13387 del 30 novembre 2017 avente ad oggetto “Autorizzazione al funzionamento Centro 
Diurno per Anziani Maria SS.ma della Luce ubicato in via D. Commodaro n. 25 Palermiti CZ”, gestito 
dalla Associazione “Giovanni Paolo II onlus”, il cui rappresentante legale è il sig. Giuseppe Cantaffa, 
nato a Vallefiorita (CZ) il 22/05/1955, per le motivazioni espresse in premessa;
-  di  notificare  il  presente  provvedimento  al  legale  rappresentante  della  predetta  Associazione  e  al 
Comune competente;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


